



Tlf: 39 15 52 00, Fax: 39 15 52 01

E-mail: [Koebenhavn@bdo.dk](mailto:Koebenhavn@bdo.dk)

[www.bdo.dk](http://www.bdo.dk)

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab

Havneholmen 29

DK-1561 København V

CVR-nr. 20 22 26 70

**Caritas Danmark  
Gl. Kongevej 15, 3. sal  
1610 København V**

**CVR-NR. 29 43 99 15**

**Årsrapport 2016**

**Indholdsfortegnelse**

|  | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| <b>Påtegninger</b>                               |             |
| Ledespåtegning                                   | 2           |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning       | 3-5         |
| <b>Ledelsesberetning</b>                         |             |
| Ledelsesberetning                                | 6-7         |
| <b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2016</b> |             |
| Anvendt regnskabspraksis                         | 8-9         |
| Resultatopgørelse                                | 10          |
| Balance  | 11          |
| Noter  | 12-23       |

## Ledelsesberetning

### Generelt

Årsrapporten har som formål at præsentere det økonomiske resultat for 2016. En nærmere beskrivelse af Caritas Danmarks aktiviteter i 2016 findes på hjemmesiden [www.caritas.dk](http://www.caritas.dk). Her ligger også formandsberetningen fra Caritas Danmarks årsmøde 2016.

### Resultat

På det humanitære indsatsområde blev det humanitære partnerskab med Udenrigsministeriet videreført via en bevilling på finansloven på 18. mio. kr. til indsatser i forbindelse med akutte og længerevarende humanitære kriser.

De planlagte indsatser i 2016 for de længerevarende kriser vedrørende Syrien, Myanmar, Sudan og Mali blev gennemført i partnerskab med de lokale Caritas organisationer.

Caritas Danmark fik i 2016 tillige tilsagn fra Udenrigsministeriet om to ekstraordinær bevilling på henholdsvis 5,8 mio. kr. for syriske flygtninge og udsatte jordanere i Jordan og 4,9 mio. kr. til sudanesiske flygtninge i Tchad. Pengene bliver primært anvendt i 2017.

Der blev i alt indsamlet 579.000 kr. til humanitære kriser, herunder til Caritas' egen katastrofefond, der ultimo 2016 udgør 718.000 kr.

På områderne for udviklingshjælp blev rammeaftalen med Udenrigsministeriet gennemført via en bevilling på finansloven på 21,4 mio. kr., hvilket er markant mindre end bevillingen på 29 mio. kr. i 2015. Det skyldes, at Caritas Danmark i lighed med andre NGO'er blev negativt påvirket af finanslovsaftalen for 2016.

Konsekvensen heraf har været, at programmerne i Bolivia og Niger er lukket ned i første kvartal 2016. Aktiviteterne i Niger, der er finansieret af indsamlede midler, fortsætter dog til de planlagte aktiviteter er gennemført. Endelig udfases programmet i Zimbabwe endeligt med udgangen af 2017. Nedlukningen i Niger og Bolivia og udfasningen i Zimbabwe har til gengæld betydet, at programmerne i, Uganda, Nordøstindien og Myanmar har kunne videreføres på uændret niveau. Indsamlede midler bidrog til egenfinansiering af programaktiviteter i flere lande med i alt 1,2 mio. kr.

På det nationale område har frivillige ildsjæle i flere sogne gennemført forskellige aktiviteter, finansieret af Diakonipuljen og faciliteret af Caritas Danmark. Bidrag fra flere fonde og den årlige kollekt i den katolske kirke til fordel for Caritas' nationale arbejde tillige med private bidrag udgør grundfinansieringen for arbejdsområdet. Arbejdet med au pairs gennem Au pair Network (APN) blev videreført i samarbejde med fagforeningen FOA og Kirkernes Integrationstjeneste og på baggrund af en flerårig satspuljefinansiering på 2 mio. kr. i 2016, der er slutåret for nuværende finansieringsgrundlag.

På indsamlingsområdet er resultatet på niveau lidt mindre end 2015. Der er dog fortsat bred opbakning til Caritas' arbejde. I alt rundende bidrag fra enkeltpersoner, sogne, skoler, institutioner, virksomheder, fonde og arv godt 4,8 mio. kr. Opbakningen til de tilbagevendende indsamlinger ved faste, jul og Caritas' kollekt dag er tilfredsstillende.

Juleindsamlingen 2016 var organisationens hidtil bedste med et samlet resultat på 486.000 kr., der bogføres over to regnskabsår.

I 2016 blev der modtaget vigtige bidrag fra Sankt Benedikts Stiftelse, Stiftelsen Hoffmanns Minde, Hans-Vilhelm Saxild og Inger Hedemark Saxilds Fond, samt Asta og Jul. P. Justesens Fond. Med Sankt Benedikts Stiftelse/Vor Frue Kloster (Aasebakken) blev der i 2016 indledt et særligt samarbejde.

## Ledelsesberetning (fortsat)

Caritas Danmark fik for tredje gang del i midler fra Danmarks Indsamling og modtog efter ansøgning 1,7 mio. kr. Caritas Danmark deltog i december 2016 i en akutindsamling arrangeret af DR til fordel for internt fordrevne i Syrien.

Bladet Caritas Nyt udkom med fem numre. Derudover bliver caritas.dk og Facebook fortsat brugt mere aktivt end tidligere i forhold til ekstern kommunikation.

Caritas har deltaget med oplysningsvirksomhed ved en række begivenheder i årets løb. Først og fremmest igen i forbindelse med Verdens Bedste Nyheder, hvor Caritas var på gaden med 250 frivillige. Projektet Brobygger til Uganda blev afsluttet i 2016 efter at 11 Caritas-repræsentanter havde skrevet og fortalt om deres besøg i Uganda over det ganske land. To brobygger fra Myanmar og partneren KMSS besøgte i oktober/november Danmark. De holdt fortrinsvis oplæg på en række katolske skoler, men medvirkede også i forskellige medier.

### **Sekretariatet, bestyrelsen og resultatdisponering**

Medarbejderskaren blev i 2016 endeligt tilpasset konsekvenserne af nedskæringerne på udviklingsrammen og reduceret.

Caritas Danmarks bestyrelse har i 2016 afholdt syv bestyrelsesmøder. Bestyrelsen har været stærkt involveret i gennemførelsen af årsmødet og Caritas Dagen, der i 2016 blev afholdt i Odense. Bestyrelsen har også været optaget af udvikling af det nationale arbejde og tilpasningen af det internationale udviklingsarbejde som følge af nedskæringen af rammebevillingen og ændringen af modaliteterne for Udenrigsministeriets valg af strategiske partnere. Endelig har bestyrelsen udpeget en ny intern revisor for Caritas, der arbejder i henhold til mandat givet af bestyrelsen. Intern revisor har medvirket i forbindelse med udbud af Caritas Danmarks samlede revisionsopgaver samt vedrørende overvejelser om egenkapitalens størrelse.

4 mio. kr. af egenkapitalen blev i 2016 overført til forvaltning i Merkur Bank i et produkt med lav risikoprofil.

Resultatet for 2016 udgør 710.976 kr., som disponeres til hensættelse på 700.000 kr. til fremtidige aktiviteter og 10.976 kr. overføres til egenkapitalen.

Bestyrelsen finder resultatet meget tilfredsstillende, idet der var budgetteret med et resultat før hensættelser på oprindeligt -12.970 kr. og i det reviderede budget på -93.943 kr.

Den samlede egenkapital udgør således ultimo 2016 5,4 mio. kr. Den har fortsat en sådan størrelse, at den uden problemer kan dække, hvad der måtte svare til mere end et halvt års drift og de forpligtelser, organisationen har påtaget sig.



## Resultatopgørelse for 2016

| Note |   | 2016                  | 2015                   |
|------|---|-----------------------|------------------------|
|      | <b>Hjælpe- og udviklingsprojekter</b>                   |                       |                        |
| 1    | Modtagne bidrag i året                                  | 55.353.108            | 59.186.921             |
|      | Hensættelse primo                                       | 10.755.271            |                        |
|      | Regulering hensættelse primo                            | 155.637               |                        |
|      | Hensat ultimo   | <u>11.589.124</u>     | <u>-339.441</u>        |
| 2    | Returneret til donorer                                  | 0                     | -51.390                |
| 3    | Forbrug i året til hjælpe- og udviklingsprojekter       | <u>-54.674.891</u>    | <u>-58.796.090</u>     |
|      |   | <u>0</u>              | <u>0</u>               |
|      | <b>Administration</b>                                   |                       |                        |
|      | <b>Indtægter</b>  |                       |                        |
| 4    | Indtægter til dækning af sekretariatsomkostninger       | 10.150.828            | 9.571.142              |
|      | Renteindtægter på egne konti                            | <u>99.426</u>         | <u>4.167</u>           |
|      |   | <u>10.250.254</u>     | <u>9.575.309</u>       |
|      | <b>Omkostninger</b>                                     |                       |                        |
| 5    | Personaleomkostninger                                   | 8.270.356             | 8.815.878              |
| 6    | Bidragsfremmende omkostninger                           | 311.216               | 559.381                |
| 7    | Lokaleomkostninger                                      | 430.629               | 421.083                |
| 8    | Administrationsomkostninger                             | 492.562               | 706.705                |
|      | Afskrivninger   | <u>12.540</u>         | <u>46.667</u>          |
|      |   | <u>9.517.303</u>      | <u>10.549.715</u>      |
|      | <b>Resultat før øvrige indtægter</b>                    | <b>732.951</b>        | <b>-974.406</b>        |
| 9    | Kursreguleringer og indtægter af værdipapirer           | <u>-21.975</u>        | <u>35.706</u>          |
|      | <b>Årets resultat</b>                                   | <b><u>710.976</u></b> | <b><u>-938.700</u></b> |
|      | <b>Resultatdisponering</b>                              |                       |                        |
|      | Overført fra hensættelse til aktiviteter i 2014/15      | 0                     | -300.000               |
|      | Overført fra hensættelse til aktiviteter i 2010 og 2012 | 0                     | -695.886               |
|      | Overgøres til hensættelse til aktiviteter i 2017        | 700.000               | 0                      |
|      | Overført til egenkapital                                | <u>10.976</u>         | <u>57.186</u>          |
|      |   | <u>10.976</u>         | <u>-938.700</u>        |

## Balance pr. 31. december 2016

| Note                                  | Pr. 31/12-16  | Pr. 31/12-15      |
|---------------------------------------|---|-------------------|
| <b>Aktiver</b>                        |   |                   |
| <b>Anlægsaktiver</b>                  |   |                   |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>       |   |                   |
| 10                                    | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar             | 18.804            |
|                                       | 6.263   |                   |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>      |   |                   |
| 11                                    | Værdipapirer  | 54.857            |
| 12                                    | Deposita  | 61.250            |
|                                       | 73.136  |                   |
|                                       | 2.918.375   | 116.107           |
|                                       | <b>2.924.638</b>                                    | <b>134.911</b>    |
| <b>Anlægsaktiver i alt</b>            |   |                   |
| <b>Omsætningsaktiver</b>              |   |                   |
| 13                                    | Andre tilgodehavender                               | 31.000            |
| 14                                    | Likvide midler                                      | 17.249.971        |
|                                       | 84.986  |                   |
|                                       | 15.695.869  |                   |
|                                       | <b>15.780.855</b>                                   | <b>17.280.971</b> |
| <b>Omsætningsaktiver i alt</b>        |   |                   |
| <b>Aktiver i alt</b>                  |   |                   |
|                                       | <b>18.705.493</b>                                   | <b>17.415.883</b> |
| <b>Passiver</b>                       |   |                   |
| 15                                    | Egenkapital   | 5.364.032         |
|                                       | 5.375.008   |                   |
| <b>Hensættelser til projekter mv.</b> |   |                   |
|                                       | Hensættelse til aktiviteter 2017                    | 0                 |
| 16                                    | Udenrigsministeriet, Rammebevilling                 | 1.728.982         |
| 16                                    | Udenrigsministeriet, Nødhjælpsprojekter             | 8.629             |
| 16                                    | Den humanitære partnerskabsaftale                   | 1.639.633         |
| 16                                    | Danmarks Indsamling                                 | 1.175.430         |
| 16                                    | Andre landsdækkende indsamlinger                    | 2.404.551         |
| 17                                    | Fonde og gaver                                      | 302.819           |
| 17                                    | Arv   | 530.510           |
| 17                                    | Hensættelse til katastrofefonden                    | 101.016           |
| 17                                    | Hensættelse til nationalt arbejde                   | 100.000           |
| 17                                    | Hensættelse igangværende indsamlinger               | 0                 |
| 17                                    | Hensættelse egenfinansiering øremærkede             | 0                 |
| 17                                    | Hensættelse internationalt arbejde                  | 0                 |
| 17                                    | Caritas' særlige projektområder                     | 2.964.717         |
|                                       | 0   |                   |
|                                       | <b>12.289.124</b>                                   | <b>10.956.287</b> |
| <b>Hensættelser i alt</b>             |   |                   |
| <b>Gæld</b>                           |   |                   |
| 18                                    | Anden gæld  | 1.095.565         |
|                                       | 1.041.361   |                   |
|                                       | <b>1.041.361</b>                                    | <b>1.095.565</b>  |
| <b>Gæld i alt</b>                     |   |                   |
| <b>Passiver i alt</b>                 |   |                   |
|                                       | <b>18.705.493</b>                                   | <b>17.415.883</b> |
| 19                                    | Eventualforpligtelser og andre sikkerhedsstillelser |                   |

## Noter

| Note   | 2016              | 2015              |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>1 Modtagne bidrag i året</b>                            |                   |                   |
| * Udenrigsministeriet, rammebevilling                      | 21.400.000        | 29.000.000        |
| * Landsdækkende Indsamlinger                               | 1.692.298         | 1.605.695         |
| * Udenrigsministeriet, nødhjælpsprojekter                  | 9.210.000         | 0                 |
| * Den humanitære partnerskabsaftale                        | 18.000.000        | 18.000.000        |
| * Hjælp Nu indsamling                                      | 250.167           | 2.404.551         |
| * Indvundne renter/Kursdiff. Ultimo/primio                 | 36.415            | 48.176            |
| ** Private bidragsydere                                    | 3.720.065         | 4.509.276         |
| ** Fonde og gaver  | 1.044.163         | 552.114           |
| ** Arv   | 0                 | 269.148           |
| ** Caritas' særlige projektområder                         | 0                 | 2.797.961         |
|  | <b>55.353.108</b> | <b>59.186.921</b> |
| <b>2 Returneret til donorer</b>                            |                   |                   |
| * Udenrigsministeriet, nødhjælpsprojekter                  | 0                 | 51.390            |
|  | <b>0</b>          | <b>51.390</b>     |
| <b>3 Forbrug i året til hjælpe- og udviklingsprojekter</b> |                   |                   |
| * Udenrigsministeriet, rammebevilling                      | 21.850.695        | 29.221.102        |
| * Landsdækkende Indsamling                                 | 3.307.215         | 1.061.485         |
| * Udenrigsministeriet, nødhjælpsprojekter                  | 5.899.519         | 181.456           |
| * Den Humanitære partnerskabsaftale                        | 18.682.403        | 20.285.600        |
| ** Caritas generelle arbejde                               | 2.871.596         | 0                 |
| ** Nationale projekter                                     | 161.503           | 0                 |
| ** Internationalt arbejde                                  | 1.527.352         | 0                 |
| ** Katastrofearbejde                                       | 374.608           | 0                 |
| ** Private bidragsydere                                    | 0                 | 4.509.276         |
| ** Fonde og gaver  | 0                 | 552.114           |
| ** Arv   | 0                 | 18.840            |
| ** Caritas særlige projektområder                          | 0                 | 2.966.217         |
|  | <b>54.674.891</b> | <b>58.796.090</b> |

\* Jævnfør note 16

\*\* Jævnfør note 17

I beløbet indgår kr. 10.150.828 til dækning af sekretariatsomkostninger, jævnfør note 4.

## Noter

| Note   | 2016              | 2015             |
|--|-------------------|------------------|
| <b>4 Indtægter til dækning af sekretariatsomkostninger</b> |                   |                  |
| * Udenrigsministeriet, rammebevilling                      | 1.565.256         | 1.906.766        |
| * Landsdækkende Indsamlinger                               | 216.361           | 69.443           |
| * Udenrigsministeriet, nødhjælpsprojekter                  | 294.976           | 14.276           |
| * Den humanitære partnerskabsaftale                        | 949.282           | 1.014.280        |
|  | <u>3.025.875</u>  | <u>3.004.765</u> |
| ** Private bidragsydere                                    | 1.570.647         | 1.664.846        |
| ** Fonde og gaver  | 721.482           | 552.114          |
| ** Arv   | 0                 | 18.840           |
| ** Caritas egenfinansierede projekter                      | 232.358           | 0                |
| Faglig rådgivning  | 3.785.230         | 3.754.819        |
| Projektoplysning   | 255.485           | 369.097          |
| Tips og Lotto, driftstilskud                               | 173.105           | 150.787          |
| Bladpuljen   | 20.307            | 29.172           |
| Projekter  | 310.000           | 21.042           |
| Salg af materialer m.m.                                    | 56.339            | 5.660            |
|  | <u>10.150.828</u> | <u>9.571.142</u> |
| * Jævnfør note 16  |                   |                  |
| ** Jævnfør note 17   |                   |                  |
| <b>5 Personaleomkostninger</b>                             |                   |                  |
| Lønninger m.v.   | 7.949.295         | 7.684.625        |
| Pensionsbidrag   | 756.869           | 754.258          |
| Regulering feriepengeforpligtelse og ferietillæg           | -179.099          | 182.186          |
| Lønrefusion  | -502.690          | -139.790         |
| Lønrefusion, projekter                                     | 0                 | -52.417          |
| ATP, elevrefusion samt andre offentlige bidrag             | 167.333           | 107.599          |
| Stillingsannoncer og konsulentomkostninger                 | 78.243            | 139.099          |
| Andre personaleomkostninger                                | 89.411            | 246.371          |
|  | <u>8.359.362</u>  | <u>8.921.931</u> |
| <u>Heraf dækket af projektbevillinger:</u>                 |                   |                  |
| Koordinatorers rejseudgifter                               | -89.006           | -106.053         |
|  | <u>8.270.356</u>  | <u>8.815.878</u> |

## Noter

| Note                                   | 2016           | 2015           |
|--|----------------|----------------|
| <b>6 Bidragsfremmende omkostninger</b> |                |                |
| Annoncer og PR                         | 12.625         | 21.925         |
| Indsamlingsomkostninger                | 67.456         | 98.458         |
| Caritas Nyt                            | 112.892        | 168.232        |
| Møder og arrangementer                 | 70.464         | 264.158        |
| Rejser                                 | 42.409         | 1.028          |
| Repræsentation                         | 5.370          | 5.580          |
|  | <u>311.216</u> | <u>559.381</u> |
| <b>7 Lokaleomkostninger</b>            |                |                |
| Husleje                                | 296.127        | 287.940        |
| El og varme                            | 72.961         | 65.064         |
| Rengøring og vedligeholdelse           | 61.541         | 68.079         |
|  | <u>430.629</u> | <u>421.083</u> |
| <b>8 Administrationsomkostninger</b>   |                |                |
| Kontorartikler m.v.                    | 23.029         | 40.064         |
| Telefon, fax og internet               | 30.378         | 35.367         |
| Revision                               | 66.250         | 63.437         |
| Andre revisionsudgifter                | 10.125         | 15.438         |
| Regnskabsmæssig assistance             | 0              | 15.000         |
| Andre revisionserklæringer             | 42.263         | 9.250          |
| Kopimaskiner                           | 13.404         | 16.267         |
| Forsikringer                           | 27.185         | 29.680         |
| Kontingenter                           | 143.363        | 277.360        |
| Gebyrer                                | 64.941         | 73.217         |
| Dataløn                                | 11.385         | 10.188         |
| Edb-omkostninger                       | 53.621         | 53.248         |
| Hjemmeside                             | 19.619         | 10.015         |
| Porto                                  | 7.897          | 23.863         |
| Faglitteratur                          | 842            | 13.138         |
| Småanskaffelser                        | 4.971          | 15.349         |
| Projektregulering/kassedifference      | -26.711        | 5.824          |
|  | <u>492.562</u> | <u>706.705</u> |

| Note      | Noter  | 2016   | 2015                 |
|-----------|--|--|----------------------|
| <b>9</b>  | <b>Kursreguleringer og indtægter af værdipapirer</b> |  |                      |
|           | Valutakursreguleringer                               | -6.580   | 19.705               |
|           | Kursregulering værdipapirer                          | -15.395  | 12.339               |
|           | Renteindtægter og udbytter, værdipapirer             | 0  | 3.662                |
|           |  | <u>-21.975</u>   | <u>35.706</u>        |
| <b>10</b> | <b>Materielle anlægsaktiver</b>                      |  |                      |
|           |  | <b>Andre anlæg,<br/>driftsmateriel<br/>og inventar</b> |                      |
|           | Anskaffelsessum primo                                | <u>349.924</u>   |                      |
|           | Anskaffelsessum ultimo                               | <u>349.924</u>   |                      |
|           | Akkumulerede afskrivninger primo                     | -331.121   |                      |
|           | Årets afskrivninger                                  | <u>-12.540</u>   |                      |
|           | Akkumulerede afskrivninger ultimo                    | <u>-343.661</u>  |                      |
|           | <b>Bogført værdi ultimo</b>                          | <u><b>6.263</b></u>                                    |                      |
|           |  | <b>2016</b>  | <b>2015</b>          |
| <b>11</b> | <b>Værdipapirer</b>                                  |  |                      |
|           | Kursværdi primo                                      | 54.857   | 42.518               |
|           | Årets investering                                    | 2.791.196  | 0                    |
|           | Årets værdiregulering                                | <u>-814</u>  | <u>12.339</u>        |
|           | <b>Bogført værdi ultimo</b>                          | <u><b>2.845.239</b></u>                                | <u><b>54.857</b></u> |
| <b>12</b> | <b>Deposita</b>                                      |  |                      |
|           | Anskaffelsessum primo                                | 61.250   | 61.250               |
|           | Regulering   | <u>11.886</u>  | <u>0</u>             |
|           | <b>Anskaffelsessum ultimo</b>                        | <u><b>73.136</b></u>                                   | <u><b>61.250</b></u> |
| <b>13</b> | <b>Andre tilgodehavender</b>                         |  |                      |
|           | Lønrefusion  | 34.086   | 0                    |
|           | Debitorer  | 30.778   | 0                    |
|           | Periodeafgrænsningsposter                            | <u>20.122</u>  | <u>31.000</u>        |
|           |  | <u><b>84.986</b></u>                                   | <u><b>31.000</b></u> |



| Note      | Noter  | 2016              | 2015              |
|-----------|--|-------------------|-------------------|
| <b>14</b> | <b>Likvide midler</b>                                |                   |                   |
|           | Kassebeholdning                                      | 9.626             | 19.724            |
|           | <b>Danske Bank A/S:</b>                              |                   |                   |
|           | Giro 404-3979 / Hovedgirokonto                       | 2.847             | 48.126            |
|           | <b>Nordea A/S:</b>                                   |                   |                   |
|           | Konto 3487 254 516 / Indsamlingskonto                | 3.684.457         | 3.534.176         |
|           | Konto 6267 871 998 / Hovedkonto                      | 131.036           | 331.807           |
|           | Konto 8477 519 947 / Udviklingsprojekter             | 2                 | 0                 |
|           | Konto 6267 871 130 / Nødhjælpsprojekter              | 3.432.932         | 19.703            |
|           | Konto 6276 505 422 / Nødhjælp/Humanitært partnerskab | 1.637.767         | 3.013.023         |
|           | Konto 7557 817 489 / Egen finansiering               | 788               | 788               |
|           | Konto 6267 874 431 / Driftskonto                     | 23.613            | 8.282             |
|           | Konto 8972 911 357 / Saxilds Fond                    | 302.819           | 296.485           |
|           | Konto 7557 813 904 / E-shop                          | 28.872            | 1.256.930         |
|           | Konto 6274 859 626 / Rammebevilling                  | 2.696.948         | 3.801.669         |
|           | Konto 0721 332 896 / SMS                             | 0                 | 38.033            |
|           | Konto 0756 256 157 / Danmarks Indsamling             | 2.494.905         | 1.211.706         |
|           | <b>Aftalekonti:</b>                                  |                   |                   |
|           | Vestjysk bank  | 0                 | 716.310           |
|           | Merkur   | 1.194.648         | 706.213           |
|           | BRFkredit  | 0                 | 710.468           |
|           | Østjydsk Bank  | 0                 | 625.000           |
|           | Sparekassen Faaborg                                  | 0                 | 625.000           |
|           | Valutabeholdninger                                   | 54.609            | 286.530           |
|           |  | <b>15.695.869</b> | <b>17.249.971</b> |
| <b>15</b> | <b>Egenkapital</b>                                   |                   |                   |
|           | <b>Fri egenkapital</b>                               |                   |                   |
|           | Saldo primo  | 5.364.032         | 5.306.846         |
|           | Overført fra resultatdisponering                     | 10.976            | 57.186            |
|           | <b>Egenkapital i alt</b>                             | <b>5.375.008</b>  | <b>5.364.032</b>  |

Note  
16 Igangværende projekter med støtte

| Donor: Udenrigsministeriet<br>Udviklingsprojekter | UMF-nr.    | Land | Saldo<br>primo | Indtægt<br>i året | Egen finan-<br>sering | Renter | Tilbageført<br>donor | Omkostninger<br>i året | Admin.<br>i året | Saldo<br>ultimo |
|---|------------|------|----------------|-------------------|-----------------------|--------|----------------------|------------------------|------------------|-----------------|
| <b>Rammebevilling 2015</b>                        | 2014-11867 |      |                |                   |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Overført fra 2014                                 |            |      | 786.366        |                   |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Saldo Primo                                       |            |      | 942.616        |                   |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Efterregulering af Primo                          |            |      | -49.437        |                   |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Bolivia   |            |      |                |                   |                       |        |                      | 28.486                 |                  |                 |
| Indien  |            |      |                |                   |                       |        |                      | 37.111                 |                  |                 |
| Myanmar   |            |      |                |                   |                       |        |                      | 0                      |                  |                 |
| Niger   |            |      |                |                   |                       |        |                      | 161.275                |                  |                 |
| Uganda  |            |      |                |                   |                       |        |                      | 180.092                |                  |                 |
| Zimbabwe  |            |      |                |                   |                       |        |                      | 145.869                |                  |                 |
| Global  |            |      |                |                   |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Fælles  |            |      |                |                   |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Revision  |            |      |                |                   |                       |        |                      | 180.000                | 155.454          |                 |
| Administration                                    |            |      |                |                   |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Ultimo hos partnere                               |            |      |                | 588.427           |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| <b>Total</b>                                      |            |      | 1.679.545      | 588.427           |                       | 0      | 0                    | 732.833                | 155.454          | 1.379.685       |
| Overført til Rammebevilling 2016                  |            |      |                | 588.427           |                       |        |                      |                        |                  | 1.379.685       |
| <b>Rest</b>                                       |            |      |                |                   |                       |        |                      |                        |                  | 0               |
| <b>Rammebevilling 2016</b>                        | 2014-11867 |      |                |                   |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Overført fra Rammebevilling 2015                  |            |      |                | 21.400.000        |                       |        |                      |                        |                  |                 |
|   |            |      |                | 1.379.685         |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Indien  |            |      |                |                   |                       |        |                      | 3.335.758              |                  |                 |
| Myanmar   |            |      |                |                   | 187.549               |        |                      | 3.469.250              |                  |                 |
| Niger   |            |      |                |                   | 385.191               |        |                      | 385.191                |                  |                 |
| Niger/Bolivia afslutning                          |            |      |                |                   |                       |        |                      | 602.489                |                  |                 |
| Uganda  |            |      |                |                   | 502.066               |        |                      | 8.735.204              |                  |                 |
| Zimbabwe  |            |      |                |                   | 97.453                |        |                      | 3.733.441              |                  |                 |
| Global  |            |      |                |                   |                       |        |                      | 349.690                |                  |                 |
| Fælles  |            |      |                |                   |                       |        |                      | 295.530                |                  |                 |
| PRO   |            |      |                |                   |                       |        |                      | 439.990                |                  |                 |
| Revision  |            |      |                |                   |                       |        |                      | -33.250                |                  |                 |
| Kursdiff ultimo/primo                             |            |      |                | 29.887            |                       |        |                      |                        |                  |                 |
| Administration                                    |            |      |                |                   |                       |        |                      |                        | 1.409.802        |                 |
| <b>Total</b>                                      |            |      |                | 22.809.572        | 1.172.259             | 0      | 0                    | 21.313.292             | 1.409.802        | 1.258.737       |
| <b>Rammebevilling i alt</b>                       |            |      | 1.679.545      | 23.397.999        | 1.172.259             | 0      | 0                    | 22.046.125             | 1.565.256        | 1.258.737       |

## Note

## 16 Igangværende projekter med støtte, fortsat

| Donor: Udenrigsministeriet<br>Humanitære projekter    | UMF.nr.      | Land     | Saldo<br>primo    | Indtægt<br>i året | Renter   | Tilbageført<br>donor | Omkostninger<br>i året | Admin.<br>i året | Saldo<br>ultimo  |
|---|--------------|----------|-------------------|-------------------|----------|----------------------|------------------------|------------------|------------------|
| <b>Enkeltprojekter:</b>                               |              |          |                   |                   |          |                      |                        |                  |                  |
| Støtte til Caritas indsats i Jordan, 2014             | 46.H.7-8-126 | Jordan   | 8.629             |                   |          |                      |                        |                  | 8.629            |
| Jordan 2015/2016                                      |              | Jordan   |                   | 6.000.000         |          |                      | 5.604.543              | 294.976          | 100.481          |
| Jordan 2016   |              | Jordan   |                   | 1.740.000         |          |                      |                        |                  | 1.740.000        |
| Tchad 2016  |              | Tchad    |                   | 1.470.000         |          |                      |                        |                  | 1.470.000        |
| <b>Total</b>  |              |          | <b>8.629</b>      | <b>9.210.000</b>  | <b>0</b> | <b>0</b>             | <b>5.604.543</b>       | <b>294.976</b>   | <b>3.319.110</b> |
| <b>Humanitært partnerskab 2015:</b>                   |              |          |                   |                   |          |                      |                        |                  |                  |
| Overført fra 2014                                     | 2014-27888   |          | 1.374.958         |                   |          |                      |                        |                  |                  |
| Saldo primo   |              |          | 264.675           |                   |          |                      |                        |                  |                  |
| Efterregulering af Primo                              |              |          | 4.060             |                   |          |                      |                        |                  |                  |
| Myanmar Displacement Crisis                           |              | Thailand |                   |                   |          |                      | 93.894                 |                  |                  |
| Sudan (Darfur) Displacement Crisis                    |              | Tchad    |                   |                   |          |                      | 92.468                 |                  |                  |
| Mali Displacement Crisis                              |              | Niger    |                   |                   |          |                      | 48.637                 |                  |                  |
| Iraqi Displacement Crisis                             |              | Jordan   |                   |                   |          |                      | 59.373                 |                  |                  |
| Interregional   |              |          |                   |                   |          |                      | 20.781                 |                  |                  |
| Flexibile midler til hurtig reaktion på akutte kriser |              |          |                   |                   |          |                      | 0                      |                  |                  |
| Revision  |              |          |                   |                   |          |                      | 120.000                | 33.098           |                  |
| Administration  |              |          |                   |                   |          |                      |                        |                  |                  |
| Ultimo hos partner                                    |              |          |                   | 109.534           |          |                      |                        |                  |                  |
| <b>Total</b>  |              |          | <b>1.643.693</b>  | <b>109.534</b>    | <b>0</b> | <b>0</b>             | <b>435.152</b>         | <b>33.098</b>    | <b>1.284.977</b> |
| Overført til partnerskabsaftale 2016                  |              |          |                   |                   |          |                      |                        |                  | 1.284.977        |
| <b>Rest</b>   |              |          |                   |                   |          |                      |                        |                  | <b>0</b>         |
| <b>Humanitært partnerskab 2016:</b>                   |              |          |                   |                   |          |                      |                        |                  |                  |
| Overført fra partnerskabsaftale 2015                  |              |          | 18.000.000        |                   |          |                      |                        |                  |                  |
| Myanmar Displacement Crisis                           |              | Thailand |                   | 1.284.977         |          |                      | 3.728.104              |                  |                  |
| Sudan (Darfur) Displacement Crisis                    |              | Tchad    |                   |                   |          |                      | 4.319.148              |                  |                  |
| Mali Displacement Crisis                              |              | Niger    |                   |                   |          |                      | 1.905.226              |                  |                  |
| Syrian Displacement Crisis                            |              | Jordan   |                   |                   |          |                      | 5.193.935              |                  |                  |
| Interregional   |              |          |                   |                   |          |                      | 291.517                |                  |                  |
| Flexibile midler til hurtig reaktion på akutte kriser |              |          |                   |                   |          |                      | 1.983.573              |                  |                  |
| Revision  |              |          |                   |                   |          |                      | -14.000                |                  |                  |
| Kursdiff ultimo/primo                                 |              |          |                   | 6.528             |          |                      |                        |                  |                  |
| Administration  |              |          |                   |                   |          |                      |                        | 916.184          |                  |
| <b>Total</b>  |              |          | <b>19.291.505</b> | <b>0</b>          | <b>0</b> | <b>0</b>             | <b>17.407.503</b>      | <b>916.184</b>   | <b>967.818</b>   |
| Humanitært Partnerskab i alt                          |              |          | <b>1.643.693</b>  | <b>19.401.039</b> | <b>0</b> | <b>0</b>             | <b>17.842.655</b>      | <b>949.282</b>   | <b>967.818</b>   |

## Note

## 16 Igangværende projekter med støtte, fortsat

| Donor: Landsdækkende indsamlinger       | Land     | Saldo primo      | Indtægt i året   | Renter   | Tilbageført donor | Omkostninger i året | Admin. i året  | Saldo ultimo     |
|---|----------|------------------|------------------|----------|-------------------|---------------------|----------------|------------------|
| <b>Danmarks Indsamling</b>              |          |                  |                  |          |                   |                     |                |                  |
| 2014 Når mor mangler                    | Zimbabwe | 31.649           | 0                |          |                   |                     |                | 31.649           |
| 2015 Mod uretfærdighed                  | Niger    | 1.143.781        | 0                |          |                   | 402.478             | 28.174         | 713.129          |
| 2016 Fattigdomsbekæmpelse               | Myanmar  |                  | 1.677.898        |          |                   | 219.488             | 15.364         | 1.443.046        |
| <b>Total</b>                            |          | <b>1.175.430</b> | <b>1.677.898</b> | <b>0</b> | <b>0</b>          | <b>621.966</b>      | <b>43.538</b>  | <b>2.187.824</b> |
| <b>Andre indsamlinger</b>               |          |                  |                  |          |                   |                     |                |                  |
| Hjælp Nu - Syriske flytninge            | Jordan   | 2.404.551        | 250.167          |          |                   | 2.468.888           | 172.823        | 13.007           |
| Syriske flytninger (via DR)             | Syrien   |                  | 14.400           |          |                   | 0                   | 0              | 14.400           |
| <b>Total</b>                            |          | <b>2.404.551</b> | <b>264.567</b>   | <b>0</b> | <b>0</b>          | <b>2.468.888</b>    | <b>172.823</b> | <b>27.407</b>    |
| <b>Landsdækkende indsamlinger i alt</b> |          |                  |                  |          |                   |                     |                |                  |
|   |          | <b>3.579.981</b> | <b>1.942.465</b> | <b>0</b> | <b>0</b>          | <b>3.090.854</b>    | <b>216.361</b> | <b>2.215.231</b> |

## Note 17

## Private bidragsydere:

|                               | Saldo primo  | Indtægt          | Til projekter    | Til Katastrofefarbejde | Til Caritas arbejde 2016 | Kampagne-udgifter | Saldo ultimo   |
|-------------------------------|--------------|------------------|------------------|------------------------|--------------------------|-------------------|----------------|
| <b>Bidrag:</b>                | <b>8.829</b> | <b>1.561.818</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>               | <b>1.570.647</b>         | <b>0</b>          | <b>0</b>       |
| Regulering af primo           | 8.829        |                  |                  |                        |                          |                   |                |
| Almindelige bidrag            |              | 362.175          |                  |                        | 371.004                  |                   |                |
| PBS                           |              | 1.063.481        |                  |                        | 1.063.481                |                   |                |
| 10-års kontrakter             |              | 136.162          |                  |                        | 136.162                  |                   |                |
| <b>Indsamlinger:</b>          | <b>0</b>     | <b>1.378.713</b> | <b>457.834</b>   | <b>100.000</b>         | <b>184.454</b>           | <b>248.534</b>    | <b>387.891</b> |
| Fasteindsamling               |              | 699.968          | 297.440          | 100.000                | 130.640                  | 171.888           |                |
| Faste2017                     |              | 1.500            |                  |                        |                          |                   | 1.500          |
| Caritas Kollekt               |              | 201.438          | 138.731          |                        | 46.593                   | 16.114            |                |
| Juleindsamling 2015           |              | 28.884           | 21.663           |                        | 7.221                    |                   |                |
| Juleindsamling 2016           |              | 446.923          |                  |                        |                          | 60.531            | 386.391        |
| <b>Punktindsamlinger:</b>     | <b>0</b>     | <b>352.140</b>   | <b>316.060</b>   | <b>0</b>               | <b>23.789</b>            | <b>12.290</b>     | <b>0</b>       |
| Syrien                        |              | 130.096          | 120.989          |                        | 9.107                    |                   | 0              |
| Niger - Ofrene for Boko Haram |              | 222.044          | 195.071          |                        | 14.683                   | 12.290            |                |
| <b>Øremærkede bidrag:</b>     | <b>0</b>     | <b>427.394</b>   | <b>229.468</b>   | <b>10.755</b>          | <b>24.115</b>            | <b>86.286</b>     | <b>76.771</b>  |
| Skole15                       |              | 122.605          | 114.023          |                        | 8.582                    |                   |                |
| Skole16-18                    |              | 41.861           |                  |                        |                          | 90                | 41.771         |
| Haiti                         |              | 55.400           | 51.522           |                        | 3.878                    |                   |                |
| Tørke Zimbabwe                |              | 60.000           | 55.800           |                        | 4.200                    |                   |                |
| Katastrofe                    |              | 11.564           |                  | 10.755                 | 809                      |                   |                |
| Bolivia                       |              | 7.234            | 6.728            |                        | 506                      |                   |                |
| Øvrige øremærkede bidrag      |              | 35.000           |                  |                        |                          |                   | 35.000         |
| Bondeforeninger               |              | 92.230           |                  |                        | 6.034                    | 86.196            |                |
| Nationalt                     |              | 1.500            | 1.395            |                        | 105                      |                   |                |
| <b>Mellemtotal</b>            | <b>8.829</b> | <b>3.720.065</b> | <b>1.003.362</b> | <b>110.755</b>         | <b>1.803.005</b>         | <b>347.110</b>    | <b>464.662</b> |

## Note 17

|   | Saldo primo    | Indtægt          | Til projekter    | Katastrofearbejde | Til Caritas arbejde 2016 | Kampagne-udgifter | Saldo ultimo   |
|---|----------------|------------------|------------------|-------------------|--------------------------|-------------------|----------------|
| <b>Fonde og gaver:</b>                                  | <b>302.819</b> | <b>1.044.163</b> | <b>325.500</b>   | <b>0</b>          | <b>721.482</b>           | <b>0</b>          | <b>300.000</b> |
| Stiftelsen Hoffmanns Minde                              |                | 200.000          | 139.500          |                   | 60.500                   |                   |                |
| Justesens Fond  |                | 300.000          |                  |                   | 300.000                  |                   |                |
| Saxilds Fond  | 302.819        | 244.163          |                  |                   | 246.982                  |                   | 300.000        |
| Sankt Benedikts Stiftelse/Vor Frue Kloster (Aasebakken) |                | 300.000          | 186.000          |                   | 114.000                  |                   |                |
| <b>Arv</b>  | <b>530.510</b> | <b>0</b>         | <b>331.147</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>                 | <b>0</b>          | <b>199.363</b> |
| Arv, øremærket "børn"                                   | 216.149        |                  | 216.149          |                   |                          |                   |                |
| Arv - Per Seitzberg                                     | 199.363        |                  |                  |                   |                          |                   | 199.363        |
| Arv efter Mogens H.                                     | 50.945         |                  | 50.945           |                   |                          |                   |                |
| Arv - andre   | 64.053         |                  | 64.053           |                   |                          |                   |                |
| <b>Totalt</b>   | <b>842.158</b> | <b>4.764.227</b> | <b>1.660.009</b> | <b>110.755</b>    | <b>2.524.486</b>         | <b>347.110</b>    | <b>964.025</b> |

## Note 17

|                                 | Saldo primo      | Indtægt          | Til projekter    | Til Katastrofearbejde | Caritas arbejde 2016 | Kampagne-udgifter | Saldo ultimo     |
|---------------------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------|----------------------|-------------------|------------------|
| <b>Projekter 2016</b>           |                  |                  |                  |                       |                      |                   |                  |
| <b>Nationalt arbejde</b>        | <b>292.619</b>   | <b>580.623</b>   | <b>161.503</b>   | <b>0</b>              | <b>0</b>             | <b>0</b>          | <b>711.740</b>   |
| Regulering af primo             | -19.170          |                  |                  |                       |                      |                   |                  |
| Diakonipuljen                   |                  | 83.169           |                  |                       |                      |                   |                  |
| PREP kurser                     |                  | 26.833           |                  |                       |                      |                   |                  |
| Nationalt arbejde               | 311.789          |                  | 51.501           |                       |                      |                   |                  |
| <b>Internationale projekter</b> | <b>1.882.491</b> | <b>1.079.385</b> | <b>1.527.352</b> | <b>0</b>              | <b>0</b>             | <b>0</b>          | <b>1.434.524</b> |
| Primo                           | 1.965.290        |                  |                  |                       |                      |                   |                  |
| Regulering af primo             | -82.799          |                  |                  |                       |                      |                   |                  |
| Uganda - Lader                  |                  |                  | 118.146          |                       |                      |                   |                  |
| Nepal - Jordskælv               |                  |                  | 279.943          |                       |                      |                   |                  |
| Jordan - Syriske flygtninge     |                  |                  | 382.837          |                       |                      |                   |                  |
| Uganda - Cykler                 |                  |                  | 94.616           |                       |                      |                   |                  |
| Zimbabwe - Skoler               |                  |                  | 102.985          |                       |                      |                   |                  |
| Uganda - Unge                   |                  |                  | 24.340           |                       |                      |                   |                  |
| Myanmar - Skoler                |                  |                  | 1.030            |                       |                      |                   |                  |
| Zimbabwe - Tørke                |                  |                  | 55.800           |                       |                      |                   |                  |
| Niger - Ofre for Boko Haram     |                  |                  | 151.170          |                       |                      |                   |                  |
| Haiti - Orkan                   |                  |                  | 51.522           |                       |                      |                   |                  |
| Uganda - Bondeforeninger        |                  |                  | 264.964          |                       |                      |                   |                  |
| <b>Katastrofearbejde</b>        | <b>981.793</b>   | <b>110.755</b>   | <b>374.608</b>   | <b>0</b>              | <b>0</b>             | <b>0</b>          | <b>717.939</b>   |
| Primo                           | 888.653          |                  |                  |                       |                      |                   |                  |
| Regulering af primo             | 93.140           |                  |                  |                       |                      |                   |                  |
| Haiti - Orkan                   |                  |                  | 48.478           |                       |                      |                   |                  |
| Niger - Ofre for Boko Haram     |                  |                  | 43.901           |                       |                      |                   |                  |
| Nepal - Jordskælv               |                  |                  | 51.572           |                       |                      |                   |                  |
| Zimbabwe - Tørke                |                  |                  | 230.657          |                       |                      |                   |                  |
| <b>Total</b>                    | <b>3.999.060</b> | <b>1.770.763</b> | <b>2.063.463</b> | <b>0</b>              | <b>0</b>             | <b>0</b>          | <b>2.864.203</b> |

## Noter

| Note                                 | 2016             | 2015             |
|--------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>18 Anden gæld</b>                 |                  |                  |
| A-skat, ATP m.v.                     | 277.335          | 34.449           |
| Feriepengehensættelse og ferietillæg | 609.131          | 788.229          |
| Skyldige omkostninger                | 78.520           | 195.521          |
| Personalekasse og rejseudlæg         | 0                | 8.055            |
| Afsat revision                       | 76.375           | 69.311           |
|                                      | <u>1.041.361</u> | <u>1.095.565</u> |

**19 Eventualforpligtelser og andre sikkerhedsstillelser**

Organisationen har indgået lejekontrakter med en huslejeforpligtelse som i uopsigelighedsperioden udgør kr. 149.274.